τεgan. quod occurrit Matth. xii, 39. & xvi, 4. In vet. illo Bezae codice desideratur etiam τὰ ἀεφίρα. Nescio an melioris notæ Interpretum aliquis Prophetæ omiserit, præter Ægyptiacum. In ejus enim Versione video, hoc Marci in Textu,

ΠΙΠΡΟΦΗΤΗΣ ἢ ΤΕΙΩΝΙΣ. i. e. Signū Jonæ, absque illo ΠΙΠΡΟΦΗΤΗΣ sive Prophetæ, quod subnexum est in duobus Matthæi Contextibus modò citatis. Antiqui libri, inquit Luc. Brugenſis, hìc non addunt Prophetæ, quod notat Epanorthotes Matthæi esse, cap. xii, vers. 39.

LUC. xvii, 7. Aut pascentem,] Sax. — Oððe ræp lærgendne. q. d. — Aut oves pascentem: cui conformis est interpretatio Syriaca. Exemplaria quædam Latina post Pascentem, habere Oves; quædam etiam Boves habere, docet Luc. Brugenſis. Horum posterius imitatus est auctor quidam Versionis Anglicæ, circa trecentos abhinc, ut videtur, annos conscriptæ; cujus verba sunt, — **Erunge or lesunge oren**: i. e. — Arantem, aut pascentem boves. Priori verò consentanea est Versio Græca vulgaris, in quâ hæc authentica τὸ εἶς ὁμῶν δὲ λόγος ἔχων ἀγγελῶν, ἢ ποιμαίνον. —; in hodiernum Græcorum sermonem sic transferuntur: Καὶ ποίει δὲ τὸν ἰσὺς ἔχοντος δὲ λόγος ὁ πρὸς κῆρας τὸ ἀλίτερι, ἢ ἐσομεν τὸ ἀεφίρα —; Ποιμαίνει quidem propriè denotat officium pastoris ovium: unde Ποιμὴν Hesychio est, ὁ τὸ ἀεφίρατων.

LUC. xxi, 21. Qui in medio ejus, discedant:] Sax. And nýðer ne artigað þa ðe on hyne middele rýnt. q. d. Et nè descendant, qui in medio ejus sunt. Primâ lectione hìc duplicem mihi videor deprehendere discrepantiam. Alteram existimo suum ortum debere lectioni diversæ codicis illius Bezae, qui pro Ἐχωρείωσαι, dicitur habere Μὴ ἐχωρείωσαι. Atque hinc forsàn in antiquâ Latinâ Versione legebatur Nè discedant, pro Discedant. Alteram quis suspicaretur perfectam è mendosâ cujusdam exemplaris scriptione; in quo fortassis extabat Descendant perperam exaratum, pro Discedant: unde illud, quod Interpres noster secutus est, Nè descendant. In locis tamen parallelis inveniuntur Qui in tecto, non descendat, & Qui super tectum, nè descendat; nempe, Matth. xxiv, 17. & Mar. xiii, 15. Hoc, utcumque sit, nullos, quantum ego video, sibi habet penitus astipulantes.

LUC. xxi, 43. Apparuit autem illi Angelus de coelo,] Sax. Ða ætýpbe him Gobeý engel of heofone. q. d. — Angelus Dei &c. Sic quoque reddit Interp. Æthiopicus. Cod. Montfortianus suprâ memoratus, cum alio quodam, pro "Ἀγγέλῳ habet "Ἀγγέλῳ Κυρίῳ. Simile prorsus annotatum est ad Mar. xii, 25.

LUC. xxi, 52. — Cum gladiis & fustibus.] Sax. Mib spurðum 7 mid rahlum. þ̅ ðe me zefenzon. Adduntur nempe, Ut me prehenderetis: prout in Gr. quodam codice adjicitur Συλλαβῆν. Hoc additamentum agnoscunt Interpp.

aliquot Orientales hoc in loco, quod constanter lectum video Matth. xxvi, 55. & Mar. xiv, 48. In Marci Textu isto, pro Comprehendere me, habet itidem Saxo noster Me zefon. Gothicus autem Interp. FKEIPAN MIK: Ubi tamen pro FKEIPAN rescribendum est ΓΚΕΙΠΑΝ. sicut vers. 44. paulò antè præcedente, legimus ΓΚΕΙΠΩ ΨΑΝΑ. Prehendite eum.

LUC. xxii, 61. *Ter me negabis.] Sax. þu min ættræcrt þripa to bæz. q. d. Tu me ter negabis hodiè. In tribus Stephani codicib. Gr. habebatur Σήμερον, cui conforme est Interpretis Coptici εἰψοῦς & Arabici اليوم & Ethiopici ሱ, quæ hic usurpantur. Verba antecedentia sunt, Et recordatus est Petrus verbi Domini, sicut dixerat: Quia prius quàm gallus cantet, ter &c. At verbum illud, sive sermo, Domini sic se habet; Dico tibi, Petre, non cantabit hodiè gallus, donec ter &c; versu præced. 34. unde hodiè forsan huc transfertur.*

JOH. vii, 28. *Quem vos nescitis.] Sax. þone ze ne cunnon. ic hýne can. J ǰýf ic þecge þ ic hýne ne cunne. ic beo leaþ J eop zelc: Interp. legebat Ego autem scio eum: & si dixero quia nescio eum, ero similis vobis, mendax; vel, secundum Sax. — mendax, & vobis similis. In multis Lat. codicibus hæc quoque verba extare, auctor est Luc. Brugensis: sed reperiuntur ea Joh. viii, 55. cuius propriè loci sunt.*

JOH. viii, 9. *Et remansit solus Jesus,] Sax. And he zebad þaþ rýlf. Hic desideratur Jesus: sicut & in codice illo Theodori Bezae vetustissimo deesse dicitur o' irošs. Si hunc locum excipias, vix unam & alteram lectionem variantem observari, in quâ per vetustâ illius, à me in antecedentibus nusquam non adducti, monumenti vestigia ab Interprete hujus Evangelistæ Saxonico premuntur. Quamobrem mihi aliquando oborta est suspicio, hanc Johannis Versionem Anglo-Saxoniam ad recentioris forsan alicujus Latini exemplaris præscriptum compositam fuisse atque conformatam. Bedam hoc Evangelium Anglicè transfuisse, supra notavimus ex Guil. Malmesburiensi, ac Cuthberto quodam Bedæ discipulo: an verò isthæc, quæ nobis præ manibus est, Translatio, Venerabilis illius viri censenda sit, decernant alii quibus Bedæ Opera, à nobis vehementer desiderata, sunt in promptu. Ad hanc diversam lectionem quod attinet; video quoque Jesus, quin & remansit, sive relictus est, deesse in Supplemento illo Syriaco, quod è Manuscripto Ufferiano primus deprompsit Ludovicus de Dieu.*

JOH. xiv, 1. *ante Non turbetur cor vestrum, habet Sax. Versio J he cpað to hýr leopnung-cnihton. q. d. Et ait discipulis suis: quemadmodum habent La-*

tina exemplaria, inquit *Luc. Brugenſis*, minùs emendata. Præter codicem illum *Bezæ* vetuſtiſſimum, alii quidam Græci MSS. in hujus tmematis initio ostendunt hæc verba; *Καὶ εἶπεν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ*. Hujusmodi est quoque additamentum illud, quod occurrit infra

JOH. XVII, II. ubi post *γ* ic cume το θε. Lat. Et ego ad te venio, ad-
 jiciuntur On þæpe tibe ye hælenb beheold hyr leopning-cnihtaſ. *γ* cpæð. Ha-
 liza Fæðep. &c. i. e. Illo tempore Jesus aspexit discipulos suos, & dixit; Pater
 sancte, &c. His verbis, orationi Salvatoris nostri intempestivè insertis, ferè
 consonant illa *Luc. VI, 20*. Et ipse elevatis oculis in discipulos suos, dicebat.
 Hæc autem non alià de causâ hic interjecta fuisse puto, quàm ut Ecclesiasticæ Le-
 ctioni, hoc versu undecimo incepturæ, forent introductioni. Namque & hujusmodi
 præcursoria quædam in Euangeliis Saxonice me alibi quoque observasse memini.
 Fidem huic meæ conjecturæ facit, quòd in Missali Romano (*Antverpiæ edito, an.*
1594.) Textus iste Evangelicus, in Missâ ad tollendum schisma, vel pro qua-
 cunque necessitate Ecclesiæ, sic legatur: In illo tempore, sublevatis Jesus oculis
 in cœlum, dixit; Pater sancte, &c. quæ verba sunt primi versiculi hujus capituli.
 In his autem, si loco illius in cœlum, substituatur in discipulos, planè habetur sen-
 sus assumentis Saxonici. Inconditum haud dubiè videbitur, quòd Lectio Eccle-
 siastica inchoetur in mediâ precatone; quod ipsum tamen conspicitur in Ecclesiæ Sy-
 riacæ Lectione quadam Evangelicâ, ad hujus etiam capituli versum 13. exordium
 sumente. Superius observatum est ad *Matth. XXI, 17*. nonnulla ex Officiis
 Ecclesiasticis accepta, olim in Textum Latinum irrepsisse. Mibi locum illum illu-
 straturo concessa fuit plurium Manuscriptorum examinandi facultas: qui quidem
 codd. MSS. cum penes me non sint, hæc de re nunc plura differere supersedebo.

JOH. XX, 31. Ut vitam habeatis] Sax. Ðat ge habbað ece lif. i. e. Ut
 habeatis vitam æternam. Non solum in Latinis quibusdam Manuscriptis haberi
 dicitur æternam; verùm etiam in Græcis aliquot, inter quæ numerandus & cod.
 ille *Bezæ* vetuſtiſſimus, legitur αἰώνιον post ζωὴν. Hancq; lectionem imitantur In-
 terpp. Syrus, Arabs, Ethiops, alii. In versione quoque Ægyptiacâ usurpantur
ὄρων & ἡιένε per quæ passim redduntur ζωὴ αἰώνιον. Nec aliter lectus,
 aut saltem intellectus, est locus iste à Nonno Paraphraſte, cujus hæc sunt verba:

Ἵμεις δὲ πεπορευόμενοι ἐν ἡμετέροις χρόνοις ἀεχῆς.

Ζωὴς δευτεῖρας αἰώνιος ἐστὶν ἀμύθη.

Atque hæc breviter dicta sunt de insignioribus aliquot Discrepantiis, quæ à Latinis
 quidem illis, quæ nostris manibus versantur, differentia, cum aliis ut plurimum
 codicibus, aut Versionibus, consentire deprehenduntur. Longè plura, à nobis ob-
 servata, restant intacta: quæ, vel operæ pretium non videbatur in lucem producere;

vel aliorum suffragiis non comprobata, à nostro judicabam instituto aliena. In his autem subnotandis, video me iterum incidisse in occasionem congerendi Variantes Lectiones. Quas quidem produxi, nullo profectò studio elevandi auctoritatem illius, quæ apud nos obtinet, lectionis; nedum Versionum erroribus patrocinandis: sed ut hinc lectori constet Interpretem hunc nostrum secutum fuisse Versionem quandam Lat. antiquam, quæ Hieronymi non passâ est (in aliquibus saltem) emendationem. De codice illo Theodori Bezae Græco-Latino, quem sæpissimè in Gothicis etiam illustrandis allegavi, sic ipse vir Cl. in epistolâ suâ ad Cantabrigienses: — In hac non sententiarum sed vocum diversitate, nihil profectò comperi, unde suspicari poterim à veteribus illis hæreticis fuisse depravatum. Imò multa mihi videorprehendisse observatione digna; quædam etiam sic à receptâ scripturâ discrepantia, ut tamen cum veterum quorundam & Græcorum & Latinorum Patrum scriptis consentiant: non pauca denique quibus vetusta Latina editio corroboratur. Sic ille.

I I.

RUBRICARUM, quibus Sectiones *Euangelicæ* insigniuntur, quibusq; olim dignoscebantur **LECTIONES** anniversariis quibusdam *Diebus*, in veteri **ANGLO-SAXONUM Ecclesiâ**, destinatæ, brevis explicatio.

VT Lectionum Ecclesiasticarum Indices, quas Rubricas appellamus, à Textu Evangelico commodius distinguerentur, placuit, in hac Editione, eos semper disponere inter duas lineas parallelas. Numero sunt, nisi fallat calculus, cxc. In hac itaque compendiarâ nostrâ eorum expositione, pauca quædam in iis passim occurrentia primò attingere libet, deinde singulos ordine examinare.

IN genere, omnes Rubricæ inchoantur vel à Ðyr [gōþpel] gēbyþað. vel à Ðyr [gōþpel] rceal. quorum succincta sequitur explicatio.

Ðyr gēbyþað. vel Ðyr gōþpel gēbyþað on —] Lat. ad verb. Hoc Evangelium accidit, vel contingit; q. d. Huic accidit ut legatur —. Belga diceret Dit ghebeurt / Hoc accidit, evenit, vel usu venit. Aliquando dicitur Ðyr